
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 451 de 22 de agosto de 2019
CONCEDER, a servidora ROSEMARY JASSÉ RAMOS, matrícula Nº 
5007194/1, Técnico de Administração e Finança, art. 98 da Lei nº 
5.810/94, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 8º triênio, para usufruto 
no período de 02/09/2019 a 30/10/2019.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de setembro de 
2019.
PORTARIA Nº 452 de 22 de agosto de 2019
CONCEDER, a servidora KÉLVIA GUIMARÃES DE SOUSA, matrícula Nº 
5894137/1, Técnico de Administração e Finança/Assistente Social, art. 
98 da Lei nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 1º triênio, para 
usufruto no período de 16/09/2019 a 15/10/2019.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de setembro de 
2019.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 468325

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:040/2019
Processo:2019/179807
CHAMADA PÚBLICA n.003/2019
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAUDE AOS SEGURADOS E
DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:05/08/2019
Vigência:05/08/2019 A 05/08/2020
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor: 60.000,00
CONTRATADA: CLÍNICA DOS OLHOS DO PARÁ S/S LTDA.
CNPJ nº.  04.692.851/0001-01
Endereço: -Av. Alcindo Cacela nº459 -
Bairro: Umarizal -Município: Belém/PA- CEP:66.060-000
Fone (91)98121-5288
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
--------------------------------------------------------------------------------

Protocolo: 468204

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 446 de 21 de agosto de 2019
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia)Diária aos servidores, FRANK KARSON 
XABREGAS LOBATO, matrícula nº 5945694/1, Coordenador de Gestão de 
Pessoas, VERENNA MONTEIRO MAGALHÃES, matrícula nº 5945960/1, 
cargo em comissão de Assessor,  MOISÉS CARDOSO VAZ, matrícula nº 
5945698/1, Gerente de Regulação em Saúde e, SEBASTIÃO OLIVEIRA 
LIMA, matrícula nº 57216875/1, Motorista, Lei Nº 5.810/94, Art. 127 in-
ciso III, despesas com alimentação e hospedagem, nos municípios de 
Capitão Poço e Paragominas/PA, no período de 27 a 29/08/2019, a fi m de 
realizar visita técnica em serviços de saúde e, cumprir requisitos inerentes 
ao Edital de Credenciamento/Chamada Pública nº 004.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 27 de agosto de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 468404

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 247 DE 28 DE AGOSTO  DE 2019.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os Princípios Constitucionais da Legalidade, da Impessoali-
dade, da Moralidade Pública, da Efi ciência e da Publicidade que regem a 
Administração Pública;
Considerando a necessidade de executar de maneira efi ciente e efi caz os 
procedimentos licitatórios realizados pelo Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV;
Considerando o que dispõe a Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de junho 
de 1993, no que preconiza seu artigo 51, que exige a necessidade de 
existência de comissão permanente ou especial de licitação para proces-
samento ou julgamento da habilitação preliminar, a inscrição em registro 
cadastral ou cancelamento e o processamento das propostas das licita-
ções promovidas pela Administração Pública;
Considerando o disposto na Lei Federal n.º Lei 10.520/02 que institui a 
modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e 
serviços comuns.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão Permanente de Licitação – CPL como uni-
dade do IGEPREV subordinada administrativamente a Presidência, tendo 
por fi nalidade realizar e coordenar o procedimento licitatório deste Insti-

tuto, cumprindo as exigências específi cas da área de licitações e contrata-
ções, competindo-lhe especifi camente.
I.Coordenar os processos licitatórios para aquisição de materiais e con-
tratação de serviços;
II.Confeccionar atas relativas ao processo licitatório;
III.Processar e julgar as fases de habilitação e julgamento das propostas;
IV.Classifi car e manifestar-se em primeira instância relativamente aos re-
cursos eventualmente interpostos;
V.Requisitar parecer técnico e/ou jurídico;
VI.Providenciar publicações necessárias de seus atos na forma da legis-
lação vigente;
VII.Emitir parecer técnico sobre as propostas apresentadas objeto da li-
citação;
VIII.Elaborar atas, relatórios e deliberações da CPL;
IX.Elaborar o Relatório Anual de Atividades da área; e,
Art. 2.º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Permanente de Licitação – CPL:
Presidente:
Jeane Nascimento Abdon Wanderley, matrícula funcional n.º 54189038/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A.
Membros Titulares:
Kelly Negrão Lima, matrícula funcional n.º 57214698/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo/Gerente.
Maria Goreth Duarte, matrícula funcional n.º 54193915/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças.
Membro Suplente:
Antônio Cristhiano Braga Guimarães, matrícula funcional n.º 5948805/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
Art. 3.º - Fica designada a servidora Maria Goreth Duarte, matrícula fun-
cional n.º 54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças para responder pela Presidência da Comissão nas ausências e 
impedimentos do titular.
Art. 4.º - Designar na função de Pregoeira as servidoras Jeane Nascimen-
to Abdon Wanderley, Kelly Negrão Lima e Maria Goreth Duarte.
 Art. 5.º - Designar como Homologador/Pregão os servidores Silvio Ro-
berto Vizeu Lima, Josino Luiz Veloso Lobato e Lúcia Pampolha de Santa 
Brígida.
Art. 6.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7.º - Fica revogada a Portaria n.º 161 de 14 de junho de 2019, publi-
cada no DOE de 19/06/19.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de agosto de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do IGEPREV/PA.

Protocolo: 468696
PORTARIA Nº 241 DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/347076 (PAE), de 23/07/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, matrícula fun-
cional n.º 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infor-
mática/Gerente, lotada na  Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
- CTIN, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 27 a 31/10/2019, 
a fi m de participar do evento Futurecom Digital 2019.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½  (quatro e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de agosto de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 468194

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 235 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convê-
nio ou termo de cooperação; e
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 262, de 27/11/2017, publicada no DOE nº 
33.506, de 28/11/2017.
I I– DESIGNAR a servidora desta autarquia, Patricia Parnov Cavalcante, 
Mat:. 5948832/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Fi-
nanças, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 037/2014, fi rmado com 
a empresa CENTRO  DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE, CNPJ 
nº 61.600.839/0001-55, que têm como objeto a contratação de empresa 
de pessoa jurídica para administração dos programas de estágios para 


